
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 227 –

D.d.s. 20 ottobre 2022 - n. 15029
Bando per l’erogazione di contributi, su base triennale, per 
l’acquisto di mezzi ed attrezzature, destinato al volontariato 
organizzato di protezione civile, operativo ed iscritto nell’albo 
regionale del volontariato di protezione civile della Lombardia

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
COORDINAMENTO DEL SISTEMA DEL VOLONTARIATO  
DI PROTEZIONE CIVILE E PIANIFICAZIONE EMERGENZA

Vista la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 27 e ss.mm.ii «Di-
sposizioni regionali in materia di protezione civile», in particolare 
all’art.7, prevede che la Regione con deliberazione di Giunta, 
può stanziare a favore del volontariato organizzato di protezio-
ne civile, contributi economico-finanziari volti alla realizzazione 
di specifici progetti inerenti al potenziamento della capacità 
operativa, all’incremento qualitativo del livello di formazione e 
di addestramento;

Considerato che l’efficienza e l’efficacia dell’operatività del 
sistema di Protezione Civile di Regione Lombardia si sviluppa an-
che attraverso la partecipazione del volontariato organizzato di 
protezione civile, così come previsto dal d.lgs. 1/2018 «Codice 
della Protezione Civile», che opera a livello territoriale in fase pre-
ventiva ed emergenziale, oltre che con i volontari, anche con 
dotazioni riferite a differenti specializzazioni;

Dato atto che durante il periodo emergenziale connesso al-
la pandemia COVID 19, il volontariato organizzato di protezio-
ne civile della Lombardia ha fornito un sostanziale contributo 
nell’assistenza alla popolazione ed alle istituzioni, e che mezzi 
ed attrezzature sono stati sottoposti ad un uso intensivo, con la 
conseguente usura e necessità di rinnovamento delle dotazioni 
delle organizzazioni stesse;

Preso atto che la deliberazione n. 7173 del 17 ottobre 2022 
ha reso disponibile le risorse per il raggiungimento dell’obiettivo 
prima citato e approvato i «Criteri per l’erogazione di contributi, 
su base triennale, per l’acquisto di mezzi ed attrezzature, desti-
nati al volontariato organizzato di protezione civile, operativo ed 
iscritto nell’albo regionale del volontariato di protezione civile 
della Lombardia»;

Preso atto che l’erogazione dei contributi si attua attraverso 
un bando che prevede una dotazione economica complessiva 
pari ad euro 860.000,00 nel triennio 2022-2024, così ripartita:

• euro 386.000,00 per l’anno 2022;

• euro 237.000,00 per l’anno 2023;

• euro 237.000,00 per l’anno 2024.
Constatato che Regione Lombardia, con apposito provvedi-

mento, si riserva la facoltà di aumentare la dotazione finanziaria, 
sulla base di eventuali risorse aggiuntive che si dovessero rende-
re disponibili;

Preso atto che la citata d.g.r. n.7173 del 17 ottobre 2022, de-
manda alla competente Direzione Generale Territorio e Prote-
zione Civile, l’emanazione del bando quale Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, attuativo secondo i 
criteri e le modalità previste ed approvate per l’assegnazione di 
contributi a favore dei soggetti del volontariato organizzato di 
protezione civile, operativi ed iscritti nelle rispettive sezioni provin-
ciali, finalizzato all’acquisizione di attrezzature e mezzi per l’im-
plementazione dell’operatività di livello provinciale;

Dato atto che l’impegno dei fondi disponibili a favore dei 
beneficiari individuati tramite il citato bando, sarà contestua-
le all’approvazione della graduatoria dei beneficiari me-
desimi, con imputazione a carico del capitolo di bilancio 
11.01.203.13215 – «Contributi alle Associazioni di volontariato di 
protezione civile per il potenziamento delle dotazioni»;

Ritenuto di stabilire che:

• il bando sarà aperto, sull’applicativo Bandi On Line, a far 
data dal 24 ottobre 2022 alle ore 12,00, e chiude il 21 no-
vembre 2022, alle ore 12,00;

• le eventuali risorse derivanti da rinunce dei beneficiari 
successivamente all’approvazione della graduatoria, o 
derivanti dalla rendicontazione di minori spese sostenute 
nell’acquisizione dei beni, potranno essere impiegate per lo 
scorrimento della graduatoria a seguito dell’accertamento 
delle somme stesse e il loro riutilizzo delle risorse;

• se in sede di approvazione della graduatoria, i fondi asse-
gnati non saranno esauriti, potrà essere effettuata una ri-
modulazione delle quote di erogazione del finanziamento, 
in funzione dei risultati dell’istruttoria, per evitare la formazio-
ne di somme residue non utilizzate;

Vista la comunicazione del 19 ottobre 2022, della Direzione 
competente in materia di Semplificazione, in merito alla verifi-
ca preventiva di conformità del bando di cui all’Allegato G alla 
d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

Visti la d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64, con la quale è stato appro-
vato il Programma Regionale di sviluppo della XI legislatura e 
il RA 179 - Ter.11.01 «Interventi per la Protezione civile; per il mi-
glioramento e la prevenzione delle situazioni a rischio sismico, 
geologico, idrogeologico, valanghivo e per la protezione delle 
infrastrutture critiche»;

Viste la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della regione» e 
s.m.i, il regolamento regionale 2 aprile 2011 n. 1 «Regolamento 
di contabilità della Giunta regionale», nonché la l.r. 28 dicembre 
2021, n. 26 «Bilancio di previsione 2022-2024»;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura «Coordinamento del sistema del volontaria-
to di protezione civile e pianificazione emergenza» individuate 
dalla d.g.r. 1 marzo 2022, n. XI/ 6048 V provvedimento organiz-
zativo 2022;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1. di approvare l’allegato A «Bando per l’erogazione di con-

tributi, su base triennale, per l’acquisto di mezzi ed attrezzature, 
destinato ai soggetti del volontariato organizzato di protezione 
civile, operativi ed iscritti nell’albo regionale del volontariato di 
protezione civile della Lombardia»;

2. stabilire che:

• le eventuali risorse derivanti da rinunce dei beneficiari 
successivamente all’approvazione della graduatoria, o 
derivanti dalla rendicontazione di minori spese sostenute 
nell’acquisizione dei beni, potranno essere impiegate per lo 
scorrimento della graduatoria a seguito dell’accertamento 
delle somme stesse e il loro riutilizzo delle risorse;

• se in sede di approvazione della graduatoria, i fondi asse-
gnati non saranno esauriti, potrà essere effettuata una ri-
modulazione delle quote di erogazione del finanziamento, 
in funzione dei risultati dell’istruttoria, per evitare la formazio-
ne di somme residue non utilizzate;

3. di stabilire altresì che il bando di cui al punto 1, apre a far 
data dal 24 ottobre 2022 alle ore 12,00, e chiude il 21 novembre 
2022, alle ore 12,00;

4. di dare atto che sono rinviati a successivi atti dirigenziali 
l’adozione dei provvedimenti, anche di spesa, conseguenti all’e-
manazione del bando di cui al punto 1;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale Bandi Online 
– www.bandi.regione.lombardia.it ;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Sara Elefanti

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 228 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

 
  

ALLEGATO 1  
 
Bando per l’erogazione di contributi, su base triennale, per l’acquisto di mezzi ed attrezzature, 
destinato al volontariato organizzato di protezione civile, operativo ed iscritto nell’albo regionale 
del volontariato di protezione civile della Lombardia 
 
INDICE 

A.1 Finalità e obiettivi .................................................................................................................................... 2 
A.2 Riferimenti normativi .............................................................................................................................. 2 
A.3 Soggetti beneficiari .................................................................................................................................. 2 
A.4 Dotazione finanziaria ............................................................................................................................... 2 
B.1 Caratteristiche dell’agevolazione ............................................................................................................. 3 
B.2 Beni finanziabili ....................................................................................................................................... 3 
B.3 Spese ammissibili e soglie minime e massime di ammissibilità .............................................................. 3 
C.1 Presentazione della domanda ................................................................................................................... 4 
C.2 Tipologia di procedura per l’assegnazione delle risorse .......................................................................... 5 
C.3 Istruttoria .................................................................................................................................................. 6 
C.4 Modalità e tempi per l'erogazione dell'agevolazione………………………………………...….………7 
D.1 Obblighi dei soggetti beneficiari.............................................................................................................. 8 
D.2 Decadenza, revoche, rinunce dei soggetti beneficiari .............................................................................. 8 
D.3 Proroga dei termini .................................................................................................................................. 9 
D.4 Ispezioni e controlli ................................................................................................................................. 9 
D.5 Monitoraggio dei risultati ........................................................................................................................ 9 
D.6 Responsabile del procedimento ............................................................................................................... 9 
D.7 Trattamento dei dati personali ................................................................................................................. 9 
D.8 Pubblicazione, informazioni e contatti………………………………………………………………….9 
D.9 Diritto di accesso agli atti……………………………………………………………..……………….12  
D.10 Definizioni e glossario ......................................................................................................................... 13 

        D.11 Riepilogo date e termini temporali…….………………………………………………………….….13 

        D.12 Allegati / informative e istruzioni…………………………………………….………...…………….13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 229 –

                                                                                             
 

 
  

A. Intervento, soggetti, risorse 
 
A.1. Finalità e obiettivi 
 
Regione Lombardia, ai sensi della l.r. n. 27 del 29 dicembre 2021, contribuisce all’implementazione 
dell’efficienza e dell’efficacia dell’operatività del sistema di Protezione Civile di Regione Lombardia 
che si sviluppa territorialmente anche attraverso la partecipazione del volontariato organizzato di 
protezione civile, operante in convenzione con gli enti che compongono il Sistema Regionale di 
Protezione Civile, così come previsto dal D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”. 
Durante la gestione della pandemia COVID 19 il volontariato organizzato di protezione civile ha fornito 
un supporto essenziale ed indispensabile alle istituzioni per l’assistenza alla popolazione, sia nei comuni 
di residenza, durante il lock-down, che presso gli HUB allestiti per l’effettuazione di tamponi e 
vaccinazioni. 
L’impiego di mezzi ed attrezzature è stato imponente e ha comportato in molti casi un’accelerazione 
dell’usura degli stessi. Il bando in oggetto supporta direttamente il volontariato organizzato, diverso dai 
gruppi comunali ed intercomunali, già destinatari di risorse con specifici bandi nel 2021 e 2022, nel 
processo di rinnovamento delle dotazioni di mezzi ed attrezzature.  
 
A.2. Riferimenti normativi 
 
La L.R. 29 dicembre 2021, n. 27 e ss.mm.ii; 
Il Reg. Reg. 18 ottobre 2010, n. 9 e ss.mm.ii., definisce le modalità di partecipazione del volontariato 
organizzato di protezione civile al sistema regionale di protezione civile medesimo; 
Il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, definisce le caratteristiche del volontariato organizzato di protezione 
civile, con specifico riferimento, all’art. 35, ai gruppi comunali ed intercomunali di protezione civile. 
Riferimenti al PRS: 179.TER.11.01 “Interventi per la Protezione civile; per il miglioramento e la 
prevenzione delle situazioni a rischio sismico, geologico, idrogeologico, valanghivo e per la protezione 
delle infrastrutture critiche”. 
 
A.3. Soggetti beneficiari 
 

A.3.1. I soggetti che potranno beneficiare del contributo regionale sono i soggetti del volontariato 
organizzato di protezione civile, operativi e iscritti all’Albo Regionale del Volontariato di protezione 
civile alla data della pubblicazione del presente bando. 
 

A.3.2. Sono esclusi dall’accesso ai contributi: 
• Gruppi comunali 
• Gruppi intercomunali 
• Soggetti del volontariato organizzato, iscritti, ma non operativi, all’Albo Regionale del 

Volontariato di protezione civile al 17 ottobre 2022, data di approvazione della DGR 
XI/7173/2022. 

 
A.4. Dotazione finanziaria 
 

A.4.1. Il bando prevede una dotazione economica complessiva pari ad euro 860.000,00 nel 
triennio 2022-2024, suddivisa nel seguente modo: 

- euro 386.000,00 per l’anno 2022 
- euro 237.000,00 per l’anno 2023 
- euro 237.000,00 per l’anno 2024. 

 
Le risorse economiche sono in conto capitale e provenienti dal bilancio regionale autonomo, capitolo di 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 230 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

 
  

bilancio 11.01.203.13215 – “Contributi alle Associazioni di volontariato di protezione civile per il 
potenziamento delle dotazioni”. 
L’importo del contributo assegnato è definito nella percentuale massima del 90% della spesa preventivata. 
Il beneficiario dovrà cofinanziare con una percentuale minima del 10%. 
 

A.4.2. Regione Lombardia, con apposito provvedimento, si riserva la facoltà di aumentare la 
dotazione finanziaria di cui al precedente punto A.5.1, in ragione di eventuali risorse aggiuntive che si 
dovessero rendere disponibili. 
 

A.4.3. In sede di approvazione della graduatoria, al fine di utilizzare tutte le risorse disponibili, 
ai beneficiari posizionati all’ultimo posto delle domande finanziate, potrà essere assegnata una quota di 
finanziamento inferiore al 90%; in caso di più domande classificate con il medesimo punteggio, si 
procederà con procedura di urgenza a verificare la disponibilità dei beneficiari ad accettare un contributo 
ridotto, suddividendo la somma residua tra coloro che avranno dato una risposta positiva.  
 

A.4.4. Le risorse rese disponibili da eventuali rinunce, successive all’approvazione della 
graduatoria, potranno essere utilizzate per lo scorrimento della graduatoria stessa, anche per quote di 
finanziamento inferiori al 90%, previo recupero delle somme già erogate e non utilizzate. 
 
B. Caratteristiche dell’agevolazione 
 
B.1. Caratteristiche generali dell’agevolazione 
 
Le risorse economiche a disposizione sono di provenienza autonoma regionale e sono a fondo perduto. 
L’importo complessivo messo a disposizione dalla Regione Lombardia per questa iniziativa nel triennio è 
pari a € 860.000,00. 
L’importo del contributo verrà liquidato in tre fasi: 

- primo acconto nel 2022 successivamente all’ approvazione della graduatoria; 
- secondo acconto nel 2023 alla presentazione, entro il 31 ottobre 2023, nella piattaforma Bandi 

On Line, del provvedimento di ordine del bene alla ditta fornitrice; 
- saldo nel 2024 a seguito della presentazione, entro il 31 ottobre 2024, nella piattaforma Bandi 

On Line, della documentazione contabile attestante la spesa sostenuta, con relativa quietanza di 
avvenuto pagamento da parte della banca di appoggio. 

Il contributo potrà variare da un minimo di €. 4.950,00 (IVA inclusa), per una spesa sostenuta di €. 
5.500,00 (IVA inclusa), ad un massimo pari ad € 49.500,00, (IVA inclusa), per una spesa sostenuta di 
€ 55.000,00 (IVA inclusa). 
L’ammontare della quota erogata a saldo sarà rideterminato sulla base della documentazione di spesa 
presentata, fermo restando il massimale percentuale del 90% e gli importi minimi e massimi stabiliti. 
Il contributo erogato non si configura come aiuto di Stato. 
Potranno essere finanziati interventi di importo complessivo anche superiore al massimale del contributo; in 
tal caso la differenza tra il contributo erogato e la spesa complessiva sarà a carico del richiedente. 
 
B.2. Beni finanziabili 
 
Le tipologie di beni da acquistare sono: 

1. mezzi 
2. attrezzature 

 
B.3. Spese ammissibili e soglie minime e massime di ammissibilità 
 

B.3.1. Potrà essere presentata domanda per una sola tipologia di acquisti, come definite al punto B.2. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 231 –

                                                                                             
 

 
  

Per la categoria Mezzi, potrà essere acquistato un solo bene; per la categoria Attrezzature, potranno essere 
acquistati più beni, entro il limite del massimale previsto. 
Non è consentito l’acquisto di droni o attrezzature equivalenti. 
Non è consentito l’acquisto di divise o DPI. 
Non è ammesso il finanziamento di beni acquistati precedentemente alla data di approvazione della 
graduatoria. 
Regione Lombardia, in fase di istruttoria, potrà stralciare dal contributo una o più voci, ove venisse rilevata 
l’incongruità con quanto previsto al punto B. 
 

B.3.2. L’importo minimo del contributo erogato è pari a €. 4.950,00 (IVA inclusa), a fronte di una 
spesa sostenuta di €. 5.500,00 (IVA inclusa), mentre l’importo massimo erogabile è pari ad €. 49.500,00 
(IVA inclusa), a fronte di una spesa sostenuta di € 55.000,00 (IVA inclusa).  
Il finanziamento regionale sarà pari all’90% dell’importo richiesto, IVA inclusa, e sarà erogato con le seguenti 
modalità: 

- primo acconto fino al 45% del contributo assegnato, a seguito dell’approvazione della graduatoria, 
nel 2022; 

- secondo acconto, fino al 27,5% del contributo assegnato, a seguito del caricamento dell’ordine di 
acquisto sulla piattaforma Bandi On Line, nel 2023; 

- saldo, sino al 27,5% del contributo assegnato, ed entro il massimale del 90% della spesa 
effettivamente sostenuta, a seguito del caricamento della rendicontazione sulla piattaforma Bandi On 
Line, nel 2024. 

 
B.3.3. I beni da acquistare dovranno essere, di norma, nuovi; è consentito l’acquisto di veicoli a Km. 

0 e, solo per i mezzi d’opera, di veicoli usati, ma con un massimo di due anni di anzianità, con certificazioni 
e dotazioni di sicurezza a norma di legge alla data dell’acquisto. 
 
C. Fasi e tempi del procedimento 
 
C.1. Presentazione delle domande 
 

C.1.1. Le domande devono essere presentate, tramite la piattaforma elettronica Bandi On Line, 
all’indirizzo webhttps://www.bandi.regione.lombardia.it/procedimenti/new/bandi/home 
In nessun caso saranno ammesse all’istruttoria ed al contributo domande presentate utilizzando sistemi diversi 
dalla piattaforma elettronica regionale. 
Le domande devono essere presentate tra le ore 12.00 del 24 ottobre 2022 e le ore 12.00 del 21 novembre 
2022. 
 

C.1.2. Le domande dovranno essere sottoscritte dal legale rappresentante del soggetto richiedente o 
da soggetto delegato allegando delega esplicita, secondo quanto di seguito specificato. 
 
Ai sensi del Regolamento dell'Unione Europea numero 910/2014, cosiddetto regolamento “eIDAS” 
(electronic IDentification Authentication and Signature - Identificazione, Autenticazione e Firma elettronica), 
la sottoscrizione della documentazione utile alla partecipazione al bando dovrà essere effettuata con firma 
digitale o firma elettronica qualificata o firma elettronica avanzata. È ammessa quindi anche la firma con 
Carta Regionale dei Servizi (CRS) o Carta Nazionale dei Servizi (CNS), purché generata attraverso l'utilizzo 
di una versione del software di firma elettronica avanzata aggiornato a quanto previsto dal Decreto del 
Consiglio dei Ministri del 22/2/2013 "Regole tecniche in materia di generazione, apposizione e verifica delle 
firme elettroniche avanzate, qualificate e digitali, ai sensi degli articoli 20, comma 3, 24, comma 4, 28, comma 
3, 32, comma 3, lettera b) , 35, comma 2, 36, comma 2, e 71". 
 
La domanda non deve essere perfezionata con il pagamento dell’imposta di bollo, in quanto esente ai sensi 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 232 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

 
  

del DPR 642/1972. 
Il soggetto richiedente deve inserire, nella piattaforma informatizzata Bandi On Line, le seguenti 
informazioni anagrafiche: 
• Denominazione del soggetto richiedente, comune di ubicazione della sede legale, provincia di 

appartenenza e codice fiscale/partita IVA; 
• Indirizzo PEC (obbligatorio per tutte le comunicazioni ufficiali da parte di Regione Lombardia) e 

indirizzo e-mail di riferimento (indirizzo non PEC per informazioni e contatti non ufficiali); 
• Numero IBAN di riferimento. 
 
L’inserimento di una domanda in modo errato è motivo di esclusione dall’istruttoria. Non saranno 
consentite integrazioni documentali. 
 

C.1.3. Nella domanda di contributo dovrà essere espressamente accettata la seguente condizione: “Il 
beneficiario del contributo, in caso di attivazione delle Colonne Mobili, dovrà mettere a disposizione della 
Provincia/Città Metropolitana di riferimento, o di Regione Lombardia i beni acquistati, congiuntamente al 
personale necessario all’impiego degli stessi. I beni acquistati non potranno inoltre essere utilizzati al di 
fuori del territorio regionale, salvo che per missioni coordinate e/o autorizzate dalla Provincia/Città 
Metropolitana di riferimento, o da Regione Lombardia. I beni non potranno essere alienati prima di dieci 
anni”. 
 
Il mancato rispetto delle dichiarazioni sopra riportate potrà essere motivo di sanzione disciplinare ai 
sensi della normativa regionale vigente in materia di volontariato di protezione civile. 
 

C.1.4. La domanda deve essere corredata dei seguenti documenti da allegare obbligatoriamente, 
tramite la piattaforma informatizzata Bandi on Line, pena l’esclusione dall’istruttoria: 
• Preventivo di spesa comprensivo di IVA; 
• Scheda tecnica illustrante le caratteristiche del bene oggetto di finanziamento, o relazione equivalente. 

Questa scheda non è sostituibile dal preventivo di spesa di cui al punto precedente; 
• In caso di delega alla firma, dichiarazione del legale rappresentante dell’Organizzazione di volontariato, 

sottoscritta elettronicamente o con firma olografa, contenente gli estremi identificativi del soggetto 
delegato; in caso di delega sottoscritta con firma olografa, dovrà essere allegata copia del documento di 
identità del legale rappresentante 

 
C.2. Tipologia di procedura per l'assegnazione delle risorse 
 
I contributi sono assegnati in sede di approvazione della graduatoria dei beneficiari, redatta dalla competente 
struttura regionale, alla conclusione dell’istruttoria delle domande pervenute. 
La graduatoria viene approvata con provvedimento dirigenziale entro il 30 novembre 2022, pubblicato sul 
B.U.R.L., nonché sul sito Istituzionale di Regione Lombardia: www.regione.lombardia.it, nella sezione 
bandi. 
Tramite la piattaforma Bandi On Line, nella pagina relativa al bando, saranno pubblicati tutti i documenti e 
gli atti conseguenti all’emanazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 233 –

                                                                                             
 

 
  

C.3. Istruttoria 
 

C.3.1. Modalità e tempi del processo 
La valutazione delle domande presentate viene svolta entro il 30 novembre 2022, attribuendo un punteggio 
di merito, con le seguenti modalità: 
 

AMBITO DI VALUTAZIONE CRITERI DI 
VALUTAZIONE  

PUNTEGGIO 

Numero dei volontari operativi iscritti alla 
ODV, alla data di approvazione della 

DGR n. 7173/2022 
 
 
 

Oltre 50 volontari 
operativi 

9 

Tra 21 e 50 volontari 
operativi 

7 

Tra 11 e 20 volontari 
operativi 

5 

Fino a 10 volontari 
operativi 

3 

Rapporto X tra le giornate/uomo svolte per 
l’emergenza COVID - 19 dai volontari 
iscritti all’ODV e il numero dei volontari 
dell’ODV impegnati per COVID - 19, nel 
periodo 01/03/2020 - 31/12/2021.  

X>30 9 
20<X≤30  7 
10<X≤20 5 
X≤10 3 

Convenzionamento con enti beneficiari dei 
contributi di cui ai bandi 2021 (DGR 
XI/4840/2021 e DGR XI/5911/2022) e 
2022 (DGR XI/6510/2022). Si intende a tal 
fine il convenzionamento indicato dagli 
enti beneficiari in sede di adesione ai 
bandi citati. 

Assenza di 
convenzionamento 

5 

Convenzionamento 
nell’ambito di uno dei due 

bandi 

3 

Convenzionamento in 
entrambi i bandi 

0 

 
Per la verifica dell’iscrizione del volontariato organizzato di protezione civile all’Albo Regionale e per il 
numero dei volontari operativi sarà effettuata l’estrazione dal Sistema Informatico DBVOL – Anagrafica 
Regionale del volontariato di protezione civile, alla data di approvazione della DGR n. 7173/2022. 
Per il numero di volontari impegnati per Covid-19 saranno considerate le comunicazioni ufficiali, trasmesse 
dall’Unità Organizzativa Protezione Civile al Dipartimento della Protezione Civile, sulla base dei dati raccolti 
tramite le Province/Città Metropolitana; il dato sarà desunto dalle tabelle inviate da Regione Lombardia al 
DPC per il riconoscimento dei Benefici di Legge e la copertura assicurativa integrativa. 
Per la verifica del convenzionamento nell’ambito dei bandi 2021 (DGR XI/4840/2021 e DGR XI/5911/2022) 
e 2022 (DGR XI/6510/2022), saranno considerati gli elenchi degli enti beneficiari dei contributi regionali, 
secondo le graduatorie approvate. 
 
In caso di presenza di punteggi a pari merito, esclusivamente per l’assegnazione dell’ultimo posto dell’elenco 
dei beneficiari o di più pari merito a fine graduatoria finanziabili e ammissibili a contributo, si considererà 
l’effettivo numero dei volontari operativi alla data di approvazione della DGR n. 7173/2022, e in caso 
di ulteriore situazione di parità, farà fede l’orario di invio della domanda al protocollo, come rilevato nella 
piattaforma Bandi on Line. 
 

C.3.2. Esiti dell'istruttoria 
Al termine dell’istruttoria, la competente struttura regionale approva con provvedimento dirigenziale, la 
graduatoria. 
Verranno finanziate le domande ammissibili, fino al raggiungimento della somma massima disponibile. 
Le somme derivanti da rinunce dei beneficiari, successivamente all’approvazione della graduatoria, o 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 234 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

 
  

derivanti dalla rendicontazione di minori spese sostenute nell’acquisizione dei beni, potranno essere 
impiegate per lo scorrimento della graduatoria, mediante l’accertamento delle somme, qualora già erogate, e 
il riutilizzo delle stesse. 
Regione Lombardia, con apposito provvedimento, si riserva la facoltà di aumentare la dotazione finanziaria, 
sulla base di eventuali risorse aggiuntive che si dovessero rendere disponibili, procedendo con lo scorrimento 
della graduatoria. 
 

C.3.3. Verifica di ammissibilità delle domande 
Non sono ammessi alla fase istruttoria, e quindi alla valutazione, le domande di contributo: 

- presentate in modalità diversa da quella prevista dal bando, ovvero non presentate utilizzando la 
piattaforma Bandi on Line; 

- presentate oltre il termine previsto dal punto C.1 (ore 12.00 del 21 novembre 2022). 
 

C.3.4. Valutazione delle domande 
Scaduto il termine previsto dal bando per la presentazione delle domande, Aria S.p.A. verifica la corretta 
presentazione delle stesse nella piattaforma informatizzata Bandi On Line e gestisce le domande rimaste in 
sospeso nel sistema. 
A seguito di tale verifica, Aria S.p.A. mette a disposizione della competente Struttura, per l’istruttoria, tutte 
le pratiche pervenute. 
 

C.3.5. Integrazione documentale 
Non saranno consentite integrazioni documentali. 
 

C.3.6 Concessione dell’agevolazione e comunicazione degli esiti dell'istruttoria 
Al termine dell’istruttoria, entro il 30 novembre 2022, la competente struttura regionale redigerà il piano di 
assegnazione della somma complessiva di euro 860.000,00. 
L’elenco dei beneficiari del contributo e dei soggetti non assegnatari, sarà pubblicato sul BURL nonché sul 
sito istituzionale di Regione Lombardia, nella sezione bandi. 
 
C.4 Modalità e adempimenti per l’erogazione dell’agevolazione 
 

C4.1 Adempimenti post concessione 
A seguito dell’istruttoria e della pubblicazione del relativo piano di assegnazione, i beneficiari devono 
provvedere ad effettuare gli acquisti e ad effettuare i pagamenti delle spese sostenute per l’acquisto di beni 
entro il 31 ottobre 2024.  
 

C.4.2. Modalità e tempi di erogazione dell’agevolazione 
Il contributo regionale è erogato ai beneficiari, in tre fasi: 

• per l’anno 2022: fino al 45% a titolo di acconto, contestualmente all’approvazione della graduatoria; 
• per l’anno 2023: fino al 27,5% a titolo di secondo acconto, alla presentazione, entro il 31 ottobre 

2023, nella piattaforma Bandi On Line, del provvedimento di ordine del bene alla ditta fornitrice; 
• per l’anno 2024: fino al 27,5% a titolo di saldo, entro il 31 ottobre 2024, a seguito del caricamento 

nella piattaforma Bandi On Line della documentazione contabile attestante la spesa sostenuta, con 
relativa quietanza di avvenuto pagamento da parte della banca di appoggio.  

 
C.4.3. Caratteristiche della fase di rendicontazione 

Ai fini della rendicontazione, il beneficiario del contributo deve presentare la documentazione attestante le 
spese sostenute, entro il 31 ottobre 2024. 
L’ammontare finale del contributo è pertanto calcolato sulla base dei documenti comprovanti le spese 
sostenute e correttamente rendicontate. 
Qualora il costo finale dovesse risultare inferiore al contributo assegnato, Regione Lombardia ridurrà di 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 235 –

                                                                                             
 

 
  

conseguenza i fondi effettivamente erogati al beneficiario. 
Le fatture potranno essere presentate sotto forma di fattura elettronica, o in copia conforme di documento 
cartaceo; Regione Lombardia si riserva la facoltà di chiedere successivamente la trasmissione dell’originale 
cartaceo della documentazione trasmessa in copia conforme. 
 
Le date delle fatture e delle quietanze di pagamento dovranno essere comprese tra la data del provvedimento 
di assegnazione del contributo di cui al presente bando ed il 31 ottobre 2024. 
Acquisti effettuati precedentemente all’assegnazione del contributo non saranno presi in considerazione ai 
fini della rendicontazione e comporteranno la revoca dello stesso. 
Gli originali dei documenti giustificativi di spesa e delle relative quietanze, nonché tutta la restante 
documentazione cartacea, devono essere conservati dal beneficiario e devono essere resi consultabili per 
eventuali accertamenti e verifiche, su richiesta di Regione Lombardia o degli altri organi ed autorità 
legittimati a svolgere attività di controllo. 
 

C.4.4. Variazioni progettuali e rideterminazione dei contributi 
Non sono possibili variazioni della tipologia dei beni acquistati dopo la presentazione della domanda. 
Successivamente all’approvazione della graduatoria, nell’ambito della tipologia prescelta in fase di domanda 
e dell’importo del contributo assegnato, saranno possibili variazioni relative ai beni individuati, 
esclusivamente previo motivata richiesta da inviare a mezzo PEC all’indirizzo 
territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it. 
La variazione potrà ritenersi accolta solo a seguito di specifica comunicazione scritta di Regione Lombardia. 
Eventuali acquisti effettuati senza la preventiva autorizzazione regionale non saranno considerati validi in 
sede di rendicontazione. 
 
D. Disposizioni finali 
 
D.1. Obblighi dei soggetti beneficiari 
Successivamente all’emanazione del decreto di approvazione della graduatoria, soggetta a pubblicizzazione, 
i beneficiari devono rispettare le seguenti prescrizioni previste dal bando: 

• effettuare l’acquisto dei beni indicati nella domanda di adesione al bando e il pagamento delle spese 
relative, entro la data indicata al punto C.4.3.;  

• produrre tutta la documentazione richiesta per la rendicontazione delle spese sostenute, come 
descritto al punto C.4.3., entro il 31 ottobre 2024. 

 
Il beneficiario del contributo è tenuto a: 

• evidenziare, in tutte le eventuali forme di pubblicizzazione del progetto di acquisto (es. comunicati 
stampa, articoli sulla stampa locale, …), che il medesimo è realizzato con il finanziamento di Regione 
Lombardia, 

• apporre in posto evidente, ove materialmente possibile, sui beni oggetto del finanziamento, il logo 
del volontariato di protezione civile della Regione Lombardia (approvato con DGR. VI/37187 del 3 
luglio 1998) e la dicitura: “Acquistato con fondi concessi da Regione Lombardia e ad uso esclusivo 
di Protezione Civile”. Nella pagina relativa al bando sulla piattaforma Bandi On Line sarà reso 
disponibile un file con il layout della dicitura da apporre; 

• immatricolare i veicoli riportando sulla carta di circolazione la dicitura “Mezzo destinato 
esclusivamente a servizio di protezione civile”. 

 
D.2. Decadenze, revoche, rinunce dei soggetti beneficiari 
A seguito dell’assegnazione del contributo, i beneficiari che non intendono proseguire con l’acquisto dei beni, 
devono inviare tempestivamente alla casella PEC 
territorio_protezionecivile.@pec.regione.lombardia.it la comunicazione di formale rinuncia adeguatamente 
motivata. 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 236 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

 
  

La comunicazione di rinuncia consentirà alla competente struttura regionale di procedere con l’opportuno 
atto di revoca del contributo assegnato e l’accertamento e il recupero delle somme già erogate. 
L’atto di revoca può essere assunto d’ufficio dalla competente struttura regionale nei seguenti casi: 

• mancata produzione della documentazione contabile completa, come descritta al precedente punto 
C.4.3., 

• acquisto di beni difformi da quanto previsto dal bando, senza autorizzazione espressa di Regione 
Lombardia. 

 
D.3. Proroghe dei termini 
Gli acquisti e i pagamenti oggetto del contributo regionale dovranno essere conclusi entro i termini stabiliti 
al punto C.4.3. Eventuali richieste di proroga, inviate alla casella PEC 
territorio_protezionecivile.@pec.regione.lombardia.it , saranno oggetto di valutazione e comunicazione 
specifica da parte della competente struttura regionale. 
 
D.4. Ispezioni e controlli 
Regione Lombardia ha facoltà di effettuare visite di controllo sugli acquisti effettuati, per verificarne la 
conformità alla domanda presentata. 
 
D.5. Monitoraggio dei risultati 
Indicatori 
Al fine di misurare l’effettivo livello di raggiungimento degli obiettivi di risultato collegati a questa misura, 
l’indicatore individuato è il seguente: 

• Domande finanziate 
 
Customer satisfaction 
In attuazione del disposto normativo nazionale e regionale (art. 7 del D. Lgs.  7 marzo 2005, n. 82 e art. 32, 
co. 2 bis, lettera c della l. r. 1/02/2012, n. 1), è possibile compilare un questionario di customer satisfaction, 
sia nella fase di ‘adesione’ che di ‘rendicontazione’. 
Tutte le informazioni saranno raccolte ed elaborate in forma anonima dal soggetto responsabile del bando, 
che le utilizzerà in un’ottica di miglioramento costante delle performance al fine di garantire un servizio 
sempre più efficace, chiaro ed apprezzato da parte dei potenziali beneficiari. 
 
D.6. Responsabile del procedimento 
Il Responsabile del procedimento è il dirigente della competente struttura della Direzione Generale Territorio 
e Protezione Civile, ing. Sara Elefanti. 
 
D.7. Trattamento dati personali 
In attuazione del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. n. 196/2003, Regolamento UE n. 
2016/679 e  D.lgs.101/2018), si rimanda all’Informativa sul trattamento dei dati personali di cui all’Allegato 
A. 
 
D.8. Pubblicazione, informazioni e contatti 
Copia integrale del presente Bando e dei relativi allegati è pubblicato sul B.U.R.L., su Bandi online 
(www.bandi.regione.lombardia.it). 
Qualsiasi informazione relativa ai contenuti del Bando e agli adempimenti connessi potrà essere richiesta a: 

• Valentina Tonani – 02.6765.4751 – valentina_tonani@regione.lombardia.it 
• Giovanni Caldiroli – 02.6765.2993 – giovanni_caldiroli@regione.lombardia.it 

 
Per le richieste di assistenza on-line e per i quesiti di ordine tecnico sulle procedure informatizzate è possibile 
contattare il Call Center al numero verde 800.131.151 operativo da lunedì al sabato, escluso i festivi: 
- dalle ore 8.00 alle ore 20.00 per i quesiti di ordine tecnico; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 237 –

                                                                                             
 

 
  

- dalle ore 8.30 alle ore 17.00 per richieste di assistenza tecnica.  
In alternativa si potrà scrivere all’indirizzo: bandi@regione.lombardia.it . 
 
Per rendere più agevole la partecipazione al bando in attuazione della L.R. 1° febbraio 2012 n.1, si rimanda 
alla Scheda informativa di seguito riportata. 
 
Scheda informativa 
 

TITOLO 
Bando per l’erogazione di contributi, su base triennale, per 
l’acquisto di mezzi ed attrezzature, destinato al volontariato 
organizzato di protezione civile, operativo ed iscritto nell’albo 
regionale del volontariato di protezione civile della Lombardia 

 
DI COSA SI TRATTA 

 

Regione Lombardia, ai sensi della l.r. n. 27 del 29 dicembre 
2021, contribuisce all’implementazione dell’efficienza e 
dell’efficacia dell’operatività del sistema di Protezione Civile di 
Regione Lombardia che si sviluppa territorialmente anche 
attraverso la partecipazione del volontariato organizzato di 
protezione civile, operante in convenzione con gli enti che 
compongono il Sistema Regionale di Protezione Civile, così come 
previsto dal D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”. 
Durante la gestione della pandemia COVID 19 il volontariato 
organizzato di protezione civile ha fornito un supporto 
essenziale ed indispensabile alle istituzioni per l’assistenza alla 
popolazione, sia nei comuni di residenza, durante il lock-down, 
che presso gli HUB allestiti per l’effettuazione di tamponi e 
vaccinazioni. 
L’impiego di mezzi ed attrezzature è stato imponente e ha 
comportato in molti casi un’accelerazione dell’usura degli stessi. 
Il bando in oggetto supporta il processo di rinnovamento delle 
dotazioni di mezzi ed attrezzature per i soggetti del volontariato 
organizzato di protezione civile, ad esclusione dei gruppi 
comunali ed intercomunali, già beneficiari di risorse assegnate 
con specifici bandi nel 2021 e 2022. 
Le tipologie di beni acquistabili sono: 
a) mezzi 
b) attrezzature 
Sarà possibile presentare una sola domanda riferita ad una sola 
tipologia di acquisti; per la tipologia a) Mezzi è ammesso 
l’acquisto di un solo bene; per la tipologia b) Attrezzature è 
ammesso l’acquisto di più beni, nell’ambito del massimale 
previsto. Non è consentito l’acquisto di droni o attrezzature 
equivalenti. Non è consentito l’acquisto di divise o DPI. Non è 
ammesso il finanziamento di beni acquistati precedentemente alla 
data di approvazione della graduatoria. 

TIPOLOGIA Contributo a fondo perduto 

CHI PUÒ PARTECIPARE  
Soggetti del volontariato organizzato di protezione civile iscritti 
all’Albo Regionale del volontariato di protezione civile della 
Lombardia ed operativi alla data di pubblicazione del bando, 
con esclusione dei gruppi comunali ed intercomunali. 

RISORSE DISPONIBILI 
Complessivamente saranno erogati: 

• 386.000,00 euro sull’anno 2022 come primo acconto 
• 237.000,00 euro sull’anno 2023 come secondo acconto 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 238 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

 
  

• 237.000,00 euro sull’anno 2024 come saldo a fronte 
della spesa effettivamente documentata. 

CARATTERISTICHE 
DELL’AGEVOLAZIONE 

Modalità di erogazione dei fondi: 
- Contributo minimo erogato pari a 4.950,00 euro IVA 
inclusa, per una spesa sostenuta di 5.500,00 euro IVA inclusa; 
- Contributo massimo erogato pari a 49.500,00 euro, IVA 
inclusa, per una spesa sostenuta di 55.000,00 euro, IVA inclusa, 
o superiore. 
Il contributo è erogato nel limite massimo del 90% della spesa 
preventivata in sede di presentazione della domanda di adesione. 
Il primo acconto sarà erogato contestualmente all’approvazione 
della graduatoria, entro il 30 novembre 2022. 
Il secondo acconto sarà erogato a fronte della presentazione 
dell’ordine di acquisto, da caricare in Bandi On Line entro il 31 
ottobre 2023. 
Ai fini dell’erogazione del saldo finale, il beneficiario del 
contributo deve presentare la documentazione attestante le spese 
sostenute entro il 31 ottobre 2024; il saldo sarà erogato entro il 
30 novembre 2024. 

DATA DI APERTURA  Ore 12.00 del 24 ottobre 2022 

DATA DI CHIUSURA Ore 12.00 del 21 novembre 2022 

COME PARTECIPARE 

La domanda di partecipazione al bando dovrà essere presentata 
obbligatoriamente in forma telematica, pena la non 
ammissibilità, dal soggetto richiedente attraverso il Sistema 
Informativo Bandi Online (B.O.L.) disponibile all’indirizzo: 
www.bandi.regione.lombardia.it  

La domanda dovrà essere corredata dei seguenti allegati da 
caricare nel sistema informativo: 

• Preventivo di spesa, vincolante per la definizione 
dell’importo del contributo massimo 

• Scheda tecnica descrittiva del bene in acquisto 
• In caso di sottoscrizione da parte di soggetto diverso dal 

legale rappresentante dell’ente, eventuale delega alla 
firma 

L’assenza di uno solo dei requisiti o dei documenti obbligatori è 
motivo di esclusione della domanda. 

Ai fini della determinazione della data di presentazione della 
domanda verrà considerata la data e l’ora di avvenuta 
protocollazione elettronica tramite il sistema Bandi Online. 

PROCEDURA DI 
SELEZIONE 

Per le proposte ritenute ammissibili, la valutazione avviene entro 
il termine stabilito dal bando attuativo della presente misura, 
attribuendo un punteggio di merito, rapportato ai parametri di 
seguito elencati, desunti dalle autocertificazioni in sede di 
presentazione della domanda, da documenti ufficiali e dalla 
documentazione disponibile agli atti, alla data di pubblicazione 
del bando: 
a) Numero dei volontari operativi iscritti, alla data di 
approvazione della presente DGR (con punteggio per classi di 
numero volontari); 
b) Rapporto tra giornate di lavoro fornite durante 
l’emergenza COVID 19 e il numero di volontari impegnati (con 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 239 –

                                                                                             
 

 
  

punteggio per classi di valori), nel periodo compreso tra il 20 
febbraio 2020 ed il 31 dicembre 2021; 
c) Convenzionamento del soggetto richiedente con enti 
beneficiari dei bandi 2021 (DGR XI/4840/2021 e DGR 
XI/5911/2022) e 2022 (DGR XI/6510/2022). 

INFORMAZIONI E CONTATTI  

Copia integrale del presente Bando e dei relativi allegati è 
pubblicato sul B.U.R.L., su Bandi online 
(www.bandi.regione.lombardia.it ). 
Qualsiasi informazione relativa ai contenuti del Bando e agli 
adempimenti connessi potrà essere richiesta a: 
• Valentina Tonani – 02.6765.4751 – 
valentina_tonani@regione.lombardia.it  
• Giovanni Caldiroli – 02.6765.2993 – 
giovanni_caldiroli@regione.lombardia.it  
Per le richieste di assistenza on-line e per i quesiti di ordine 
tecnico sulle procedure informatizzate è possibile contattare il 
Call Center al numero verde 800.131.151 operativo da lunedì 
al sabato, escluso i festivi: 
- dalle ore 8.00 alle ore 20.00 per i quesiti di ordine tecnico; 
- dalle ore 8.30 alle ore 17.00 per richieste di assistenza 
tecnica.  
In alternativa si potrà scrivere all’indirizzo: 
bandi@regione.lombardia.it . 

 
Nota: La scheda informativa dei bandi regionali non ha valore legale. Si rinvia al testo dei bandi per tutti i 
contenuti completi e vincolanti 
 
D.9 Diritto di accesso agli atti 
Il diritto di accesso agli atti relativi al bando è tutelato ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi). 
Tale diritto consiste nella possibilità di prendere visione, con eventuale rilascio di copia anche su supporti 
magnetici e digitali, del bando e degli atti ad esso connessi, nonché delle informazioni elaborate da Regione 
Lombardia. L’interessato può accedere ai dati in possesso dell’Amministrazione nel rispetto dei limiti relativi 
alla tutela di interessi giuridicamente rilevanti. 
 
Per la consultazione o la richiesta di copie - conformi o in carta libera - è possibile presentare domanda verbale 
o scritta agli uffici competenti: 
Direzione Generale Territorio e Protezione Civile 
Unità Organizzativa Protezione Civile 
Struttura Coordinamento del sistema del volontariato di protezione civile e pianificazione emergenza 
Piazza Città di Lombardia, 1 
02.6765.1 
territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it 
volontariato@protezionecivile.regione.lombardia.it 
 
La semplice visione e consultazione dei documenti è gratuita, mentre le modalità operative per il rilascio delle 
copie e i relativi costi di riproduzione sono definiti nel decreto n. 1806/2010, che li determina come segue: 
- la copia cartacea costa 0,10 euro per ciascun foglio (formato A4); 
- la riproduzione su supporto informatico dell’interessato costa 2,00 euro; 
- le copie autentiche sono soggette ad imposta di bollo pari a euro 16,00 ogni quattro facciate. Tale 
imposta è dovuta fin dalla richiesta, salvo ipotesi di esenzione da indicare in modo esplicito. 
Sono esenti dal contributo le Pubbliche Amministrazioni e le richieste per importi inferiori o uguali a 0,50. 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 240 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

 
  

D.10 Definizioni e glossario 
Bandi On Line – Sistema regionale gestione Bandi 
B.U.R.L. – Bollettino Ufficiale Regione Lombardia 
 
D.11 Riepilogo date e termini temporali 
 

Attività Tempistiche Riferimenti 

Presentazione delle domande sulla piattaforma Bandi 
on Line  

dalle ore 12.00 del 
24 ottobre 2022 alle 
ore 12.00 del 21 
novembre 2022 

www.bandi.regione.lombardia
.it 

Fase istruttoria dal 21 novembre al 
30 novembre 2022 

 

Approvazione della graduatoria ed erogazione primo 
acconto 
 

entro il 30 
novembre 2022 

 

Caricamento provvedimenti di ordine dei beni 
acquistati, a mezzo Bandi On Line 

entro il 31 ottobre 
2023 

www.bandi.regione.lombardia
.it 

Erogazione secondo acconto entro il 30 
novembre 2023 

 

Rendicontazione delle spese sostenute, a mezzo 
Bandi on Line  

entro il 31 ottobre 
2024 

www.bandi.regione.lombardia
.it 

Erogazione saldo entro il 30 
novembre 2024 

 

 
D.12 Allegati/informative e istruzioni 
Allegato A – Incarico per la sottoscrizione digitale e presentazione telematica della domanda a valere sul 
bando 
Allegato B – Richiesta di accesso agli atti 
Allegato C – Informativa sul trattamento dei dati personali 
Allegato D – Istruzioni sulla firma elettronica 
Allegato E – Istruzioni sulle procedure di presentazione delle domande nei sistemi informativi in uso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 241 –

                                                                                             
 

 
  

INCARICO PER LA SOTTOSCRIZIONE DIGITALE E 
PRESENTAZIONE TELEMATICA DELLA DOMANDA A VALERE 

SUL BANDO 

Bando rivolto agli enti locali per il finanziamento finalizzato all'acquisizione 
di mezzi ed attrezzature ad uso esclusivo di Protezione Civile 

 
PROCURA AI SENSI DELL’ART. 1392 C.C. 

 
Il/La sottoscritto/a___________________________________________________________________ 

 Presidente         Legale rappresentante pro tempore   Altro 

Dell’ente denominato        _____________________________________________________________ 

con sede legale nel Comune di _________________________________________________________ 

Via___________________________ CAP____________Prov. ________________________________ 

tel.:______________________________  cell. Referente: ___________________________________ 

email _____________________________________________________________________________ 

CF________________________________________________________________________________ 

Indirizzo postale (se diverso da quello legale) _____________________________________________ 

indirizzo P.E.C. ______________________________________________________________________ 

 
DICHIARA DI CONFERIRE 

 
al sig. (cognome e nome) ____________________________________________________ 

in qualità di (denominazione) ___________________________________________________ 

 
PROCURA SPECIALE 

 
per la sottoscrizione digitale e presentazione telematica della domanda ai fini della partecipazione al Bando 
rivolto agli enti locali per il finanziamento finalizzato all'acquisizione di mezzi ed attrezzature ad uso esclusivo 
di Protezione Civile, quale assolvimento di tutti gli adempimenti amministrativi previsti dal bando. 
 
Domicilio Speciale: il domicilio speciale è eletto, per tutti gli atti e le comunicazioni inerenti il procedimento 
amministrativo, presso l’indirizzo di posta elettronica del soggetto che provvede alla trasmissione telematica, a 
cui viene conferita la facoltà di eseguire eventuali rettifiche di errori formali inerenti la domanda. 
 
Nel caso in cui non si voglia domiciliare la pratica presso l’indirizzo di posta elettronica del soggetto che 
provvede alla trasmissione telematica occorre barrare la seguente casella  
 
Il presente modello va compilato, sottoscritto con firma autografa, acquisito tramite scansione in formato pdf ed 
allegato, con firma digitale, alla modulistica elettronica. 
 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 242 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

 
  

Al presente modello deve inoltre essere allegata copia informatica di un documento di identità valido di 
ciascuno dei soggetti che hanno apposto la firma autografa. 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 
 

Colui che, in qualità di procuratore, sottoscrive con firma digitale la copia informatica del presente documento, 
consapevole delle responsabilità penali di cui all’articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

 
DICHIARA 

 
▪ ai sensi dell’art 46.1 lett. U) del D.P.R. 445/2000 di agire in qualità di procuratore speciale in 
rappresentanza della società. 

 
▪ ai sensi dell’art. 48 del D.P.R. 445/2000 e del D.L.vo 196/2003 di essere informato che i dati contenuti 
nel presente modello saranno utilizzati esclusivamente per gli adempimenti amministrativi relativi alla 
presentazione telematica della domanda. 

 

  
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 243 –

                                                                                             
 

 
  

RICHIESTA D’ACCESSO AGLI ATTI 
 

(L. 241/1990 e L.R. 1/2012) 

☐  All’Ufficio Spazio Regione, sede di _______________________________________ 
          ___________________________________________________________________ 
 
Oppure 

 

☐  Alla Direzione _______________________________________________________ 
Unità Organizzativa __________________/Struttura___________________________ 

(indicare se conosciuti) 

 

Il/La sottoscritto/a 

COGNOME*  ___________________________________________________________ 

NOME* _______________________________________________________________ 

NATA/O* IL _________________________ a _________________________________ 

RESIDENTE* IN ___________________________________________-  Prov. (___) 

Via _______________________________________________________ n._________ 

E-mail: _______________________________________________________________ 

Tel. __________________________________________________________________ 

Documento identificativo (all.) _____________________________________________ 

☐ Diretto interessato  ☐ Legale rappresentante di (nome, cognome) _____________ (all. Doc)  ☐ procura da parte 

di (nome, cognome) _____________ (all. Doc) 

CHIEDE 

☐ di visionare ☐ di estrarne copia in carta semplice o su supporto informatico ☐ di estrarne copia conforme in 
bollo 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 244 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

 
  

DOCUMENTAZIONE RICHIESTA (specificare gli elementi necessari per identificare il provvedimento 
richiesto): 

_________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

MOTIVO DELL’ACCESSO (art. 25 Legge 241/90): 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

__________________________________ 

INDIRIZZO (per comunicazioni/copie): 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________ 

DICHIARA 

- di essere informato che dovrà previamente versare l'importo dei costi di riproduzione e di invio, come 
definiti dal decreto regionale n. 1806 del 1° marzo 2010; 
- di conoscere le sanzioni amministrative e penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR n. 445/2000 per 
l’ipotesi di dichiarazioni mendaci; 
- di aver preso visione dell’informativa per il trattamento dei dati personali forniti con la presente richiesta. 

 

Luogo e data        Firma, per esteso e leggibile 

__________________             ___________________________ 

*Dati obbligatori 

 

  
  
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 245 –

                                                                                             
 

 
  

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER L’EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI NELL’AMBITO DEL “BANDO RIVOLTO AGLI ENTI LOCALI PER IL 
FINANZIAMENTO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI MEZZI ED ATTREZZATURE AD USO 
ESCLUSIVO DI PROTEZIONE CIVILE” 
 
Prima che Lei ci fornisca i dati personali che La riguardano,  in armonia con quanto  previsto dal Regolamento 
Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679 (GDPR), dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e dal d.lgs. 10 
agosto  2018, n. 101, il cui obiettivo  è quello di proteggere i diritti e le libertà fondamentali delle persone 
fisiche, in particolare  il diritto alla protezione dei dati personali, è necessario  che Lei prenda  visione di una 
serie di informazioni che La possano  aiutare  a comprendere le motivazioni per le quali verranno  trattati i Suoi 
dati personali, spiegandoLe quali sono i Suoi diritti e come li potrà esercitare. 
1.   Finalità del trattamento dei dati personali 
I Suoi dati personali (dati anagrafici: nome, cognome, residenza, domicilio, codice fiscale, telefono)  sono 
trattati al fine di acquisire e valutare  le domande di contributo presentate dagli Enti Locali interessati ad 
ottenere un finanziamento per realizzare gli interventi previsti nell’ambito del bando, come previsti dalla dgr 
4485 del 29 marzo 2021 e dalla legge regionale 9/2020. 
Il trattamento dei Suoi dati personali è effettuato ai sensi dell’art. 6, par. 1, lettera e) del GDPR. 
2.   Modalità del trattamento dei dati 
Il trattamento è effettuato con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati e trasmessi attraverso reti 
telematiche. I medesimi dati sono trattati con modalità cartacea. 
Il Titolare adotta misure tecniche e organizzative adeguate a garantire un livello di sicurezza idoneo rispetto 
alla tipologia di dati trattati. 
3.   Titolare del trattamento 
Titolare del trattamento dei Suoi dati è Regione Lombardia nella persona del Presidente pro-tempore, con sede 
in Piazza Città di Lombardia 1 – 20124 Milano. 
4.   Responsabile della Protezione dei dati (RDP) 
Il    Responsabile    della    Protezione    dei    dati   (RDP)  è    contattabile    al   seguente   indirizzo   mail: 
rpd@regione.lombardia.it 
5.   Comunicazione e diffusione dei dati personali 
I  Suoi  dati  potranno  essere   comunicati,  per  finalità  istituzionali,  ad  altri  soggetti  istituzionali  per  lo 
svolgimento di controlli (autorità  giurisdizionali e di polizia giudiziaria). 
I  Suoi dati,  inoltre,  vengono  comunicati  ad  ARIA  spa  (per  la gestione  della  piattaforma)  in qualità  di 
Responsabile del Trattamento, nominato  dal Titolare. 
I destinatari dei Suoi dati personali sono stati adeguatamente istruiti per poter trattare i Suoi dati personali, e 
assicurano il medesimo  livello di sicurezza offerto dal Titolare. 
6.   Tempi di conservazione dei dati 
Il dato sarà conservato per un periodo di dieci anni a partire dalla data di concessione  del contributo al fine di 
effettuare controlli successivi e la valutazione degli impatti della misura. 
7.   Diritti dell’interessato 
Lei potrà esercitare i diritti di cui agli artt.  da 15 a 22 del Regolamento  UE 679/2016, ove applicabili, con 
particolare  riferimento  all’art. 13, comma 2, lettera b), che prevede  il diritto di accesso ai dati personali,  la 
rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, l’opposizione e la portabilità dei dati. 
Le Sue richieste  per  l’esercizio  dei Suoi diritti dovranno  essere  inviate  all’indirizzo  di posta  elettronica: 
territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it oppure a mezzo posta raccomandata all’indirizzo Piazza 
Città di Lombardia 1 – 20124 Milano, all’attenzione del Direttore della Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile. 
Lei ha inoltre diritto di proporre reclamo all’Autorità di Controllo competente. 
 
 
 
 
 
 
 

 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 246 – Bollettino Ufficiale

                                                                                             
 

 
  

FIRMA ELETTRONICA 
 
Il Regolamento (UE) n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 luglio 2014, ha sancito il 
mutuo riconoscimento delle firme digitali europee. Il Regolamento (articolo 25,3), conferma che "Una firma 
elettronica qualificata basata su un certificato qualificato rilasciato in uno Stato membro è riconosciuta quale 
firma elettronica qualificata in tutti gli altri Stati membri". La firma elettronica qualificata, definita come una 
"una firma elettronica avanzata creata da un dispositivo per la creazione di una firma elettronica qualificata e 
basata su un certificato qualificato per firme elettroniche", corrisponde alla firma digitale italiana. A decorrere 
dal 1° luglio 2016 con la piena efficacia del Regolamento eIDAS (n. 910/2014) diviene obbligatorio per tutte le 
pubbliche amministrazioni che accettano firme digitali (o qualificate) accettare tutti i formati definiti 
nella DECISIONE DI ESECUZIONE (UE) 2015/1506 DELLA COMMISSIONE dell'8 settembre 2015. 
Inoltre 

1. EIDAS disciplina ancora la Firma Elettronica Avanzata. In particolare l'art. 26 del Regolamento Europeo 
910/2014 indica "Una firma elettronica avanzata soddisfa i seguenti requisiti: 
a) è connessa unicamente al firmatario; 
b) è idonea a identificare il firmatario; 
c) è creata mediante dati per la creazione di una firma elettronica che il firmatario può, con un elevato 
livello di sicurezza, utilizzare sotto il proprio esclusivo controllo; 
d) è collegata ai dati sottoscritti in modo da consentire l’identificazione di ogni successiva modifica di tali 
dati. 

2. Il CAD continua a riconoscere il valore della Firma Elettronica Avanzata nell'art.21 comma 2 "Il 
documento informatico sottoscritto con firma elettronica avanzata, qualificata o digitale, formato nel 
rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 20, comma 3, ha altresì l'efficacia prevista dall'articolo 2702 
del codice civile". 

 
3. Il DPCM del 22 febbraio 2013 è ancora in vigore e all’art. 61 comma 2 recita: "L'utilizzo della Carta d’Identità 

Elettronica, della Carta Nazionale dei Servizi, del documento d’identità dei pubblici dipendenti (Mod. ATe), 
del passaporto elettronico e degli altri strumenti ad essi conformi sostituisce, nei confronti della pubblica 
amministrazione, la firma elettronica avanzata ai sensi delle presenti regole tecniche per i servizi e le attività 
di cui agli articoli 64 e 65 del codice." 

 
Nei bandi in emanazione dal 1 gennaio 2017 devono essere richiamate le norme previste dal Regolamento 
(UE) n. 910/2014 per quanto concerne la firma elettronica dei documenti prodotti. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 21 ottobre 2022

– 247 –

                                                                                             
 

 
 

ISTRUZIONI SULLE PROCEDURE DI PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE NEI SISTEMI INFORMATIVI IN USO 

 
FASE DI REGISTRAZIONE/ACCESSO 

Per poter presentare una domanda l’utente deve innanzitutto accedere al sistema informativo tramite apposite 
credenziali d’accesso. Nel caso non ne fosse in possesso, l’utente deve registrarsi seguendo la procedura 
prevista e illustrata su ogni piattaforma telematica. Secondo le ultime disposizioni di legge, le credenziali di 
accesso accettate dai sistemi regionali sono SPID e CNS/CIE. 
 
FASE DI PROFILAZIONE   

Una volta ultimata la fase di registrazione, in molti casi l’utente deve “profilarsi” al sistema (ovvero 
specificare con che ruolo vi accede) inserendo le informazioni richieste; spesso è possibile che uno stesso 
utente registrato possa agire con diversi profili a seconda dei casi (es.: come privato cittadino o come 
rappresentante di un ente o azienda). Ogni profilo può dare accesso a differenti funzionalità del sistema. 
Anche le fasi di profilazione cambiano a seconda dei sistemi a cui ci si collega. 
 
FASE DI VALIDAZIONE 

Prima di procedere alla presentazione della domanda, potrebbe essere necessario attendere la validazione del 
profilo. La verifica della correttezza dei dati inseriti all’interno del sistema informativo è a cura esclusiva e di 
diretta responsabilità del soggetto richiedente. 
 
FASE DI COMPILAZIONE 

L’utente deve compilare on line il modulo di richiesta del contributo. Al termine della compilazione e prima 
dell’acquisizione definitiva della domanda, il sistema informativo genera un modulo di adesione che deve 
essere opportunamente sottoscritto dal soggetto richiedente mediante apposizione di firma digitale, firma 
elettronica qualificata o firma elettronica avanzata (a seconda di come richiesto nel bando). Ove richiesto 
sarà necessario caricare a sistema come allegati la documentazione e le dichiarazioni indicate nel bando. Le 
dichiarazioni da presentare dovranno essere opportunatamente sottoscritte con le medesime modalità del 
modulo di adesione. 
 
Nota Bene: nel caso in cui l’utente possa assumere diversi “profili” è importante che esso verifichi con quale 
sta agendo in quel momento ed eventualmente cambi ruolo se necessario (es.: un utente che si collega e 
agisce da privato cittadino non potrà compilare una richiesta per conto dell’azienda che rappresenta se prima 
non effettua un cambio profilo). 
 
FASE DI INVIO DELLA RICHIESTA 
Dopo aver completato e sottoscritto la domanda di adesione, ove previsto il richiedente dovrà procedere 
all’assolvimento degli obblighi dell’imposta di bollo. Una volta conclusa tale operazione, potrà quindi 
trasmettere per via telematica la domanda di partecipazione al bando. Il sistema provvederà a protocollarla 
comunicando il numero di protocollo ad essa associato. 
 

 
 
 


